
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AMBITO TERRITORIALE N.4

Servizio: Ufficio Piano di zona 'Ambito territoriale n. 4' Respons. del Proced.: Dott.ssa Cosima CAMPANA

COPIA DETERMINAZIONE N. 2360 del 26/11/2019

Oggetto: Approvazione Disciplinare regolante i rapporti tra Regione Puglia  e il Comune 

Capofila di Mesagne  per l’Ambito Territoriale BR-4, per l’attuazione della Misura “Reddito di 

Dignità – ReD”. Impegno di spesa oneri e costi indiretti alla realizzazione dei percorsi di 

attivazione. CUP J25G19000090007

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

• Il Programma Operativo Puglia 2014-2020 (FESR-FSE) all’Obiettivo Tematico IX fissa gli obiettivi
generali di intervento e le priorità di investimento per l’attuazione di una più ampia strategia regionale per
il  contrasto  alle  povertà  e  per  l’inclusione  sociale  attiva  di  persone  svantaggiate  sotto  il  profilo
economico, con disabilità, vittime di violenza o grave sfruttamento e a rischio di discriminazione;

• In relazione alle priorità di investimento di cui agli Assi VIII e IX del POR Puglia 2014-2020, con legge
regionale n. 3 del 14 marzo 2016, “Reddito di dignità regionale e politiche per l’inclusione sociale attiva”,
la Regione Puglia ha inteso promuovere una strategia organica di contrasto al disagio socioeconomico,
alle povertà e all’emarginazione sociale,  attraverso l’attivazione di interventi  integrati  per l’inclusione
sociale attiva, disciplina la misura regionale Reddito di Dignità;

• In questo contesto, la Giunta Regionale della Puglia ha provveduto alla approvazione del regolamento
attuativo della legge regionale, il Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 pubblicato sul BURP
n.72/2016;

•  Con  Del.  G.R.  n.  143  del  06  febbraio  2018  la  Giunta  Regionale  ha  provveduto  a  modificare  il
Regolamento Regionale n. 8 del 23 giugno 2016 attuativo di disciplina del Red - Reddito di Dignità, al
fine di adeguarlo all'introduzione della nuova misura nazionale denominata Reddito di Inclusione - Rei di
cui al D. Lgs. n. 147/2017 e di definire i nuovi criteri generali di funzionamento della misura regionale
denominata Reddito di Dignità- Red di cui alla L. R. n.3/2016, di seguito individuato come Reg. R n.
2/2018;

• Con Del. G.R. n.939 del 5/06/2018 “L.R. n. 3/2016 e s.m.i., Reg. R. n. 8/2016 e s.m.i.. Indirizzi attuativi
per  la  misura  regionale  di  sostegno al  reddito – RED-Reddito di  Dignità  –  a  seguito del  D.  Lgs.  n.
147/2017 e della  l.  n.  205/2017” vengono approvati  gli  indirizzi  attuativi  richiesti  per disciplinare  il
funzionamento del ReD nella annualità 2018 e successive;

• Con A.D. n. 122 del 19/02/2019 “Patto per lo sviluppo Regione Puglia – FSC 2014/2020.Iniziativa



Reddito di Dignità 2.0. Stanziamento maggiori fondi” è’ stato approvato il riparto in favore degli Ambiti
territoriali per l’annualità 2019 del Reddito di Dignità;

• Con successiva D.G.R. 352/2019 sono state definite in dettaglio le modalità ed i criteri di accesso alla
misura per particolari categorie di bisogno definite come “target specifici”;

•  Con  A.D.  n.  212  del  26/03/2019  sono  state  modificate  le  modalità  di  pagamento  dell’indennità
economica di attivazione concessa agli utenti ReD ed effettuate modifiche unilaterali al Disciplinare di
attuazione del ReD 1.0 di cui all’A.D. N. 458/2017 ed il successivo addendum sottoscritto con l’Ambito
Territoriale;

• La misura regolata dal disciplinare oggetto della presente determina è finanziata a valere sulle risorse
del FSC 2014 – 2020 - Patto per la Puglia, AZIONE: “Interventi a sostegno dell’inclusione sociale e del
social housing per i giovani e le fasce deboli della popolazione” e che la dotazione assegnata è già stata
interamente ripartita agli Ambiti territoriali sociali per l’espletamento delle procedure di individuazione
dei destinatari  finali  e di  erogazione delle prestazioni  previste  a loro favore con Atto Dirigenziale  n.
365/2019;

Considerato che:

• Con A.D. n. 365/2019 la Regione Puglia ha approvato lo schema di Disciplinare regolante i rapporti tra
Regione Puglia e il Comune Capofila di Mesagne per l’Ambito territoriale BR-4, per l’attuazione della
Misura “Reddito di Dignità – ReD”;

• è stato firmato il Disciplinare, allegato al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, per la
regolazione dei rapporti tra Regione Puglia e Ambito territoriale BR-4, Mesagne, ai fini della gestione del
Reddito di Dignità ReD 2.0 nell’ambito di un’apposita procedura che vede l’Ambito Territoriale quale
soggetto beneficiario;

• lo stesso Disciplinare di cui sopra all’art. 6 prevede che “Il Soggetto Beneficiario può destinare una
riserva non superiore al 5% del contributo finanziario provvisorio assegnato per la copertura delle spese
connesse alle procedure di attuazione da parte dell’Ufficio di Piano del progetto finanziato, allegato al
presente disciplinare, per far fronte agli oneri derivanti dall’attuazione degli interventi”;

• come riportato nel quadro economico gli oneri e i costi indiretti connessi alla realizzazione dei percorsi
di attivazione (max 5% del totale) sono pari ad € 22.648,056;

DATO ATTO che:

• è stato attribuito il seguente Codice Unico di Progetto: J25G19000090007;

• Il contributo finanziario concesso al Soggetto beneficiario (Ambito Territoriale BR – 4 Mesagne) è pari
ad  €  452.961,12,  attraverso  il  riparto  delle  risorse  FSC  2014-2020  –  Patto  per  la  Puglia  (A.D.  n.
365/2019) disponibili per il finanziamento della procedura stessa;

•  L'erogazione  del  contributo  finanziario  della  quota  dell’indennità  economica  d’attivazione,
corrispondente come minimo al 95% dell’importo di progetto avverrà, con le seguenti modalità:

a. allocazione delle risorse indicate in apposito capitolo del bilancio regionale dedicato al progetto
al fine di costituire la provvista su cui operare gli impegni, le liquidazioni ed i pagamenti da parte
della Regione Puglia (intermediario dei pagamenti) tramite la propria tesoreria;

b. adozione di appositi atti di impegno, liquidazione e pagamento da parte della Regione Puglia, a
cadenza periodica, a favore dei cittadini destinatari finali della misura a seguito di disposizione di
pagamento predisposta dall’Ufficio di Piano dell’Ambito Territoriale su piattaforma telematica,
previo caricamento sulla stessa dell’atto dispositivo di pagamento;



CONSIDERATO pertanto che per gli utenti  ammessi  e presi  in  carico,  i  pagamenti  bimestrali  sono
effettuati  dalla  Regione Puglia  per conto degli  Ambiti  Territoriali,   sulla  base degli  atti  dispositivi  di
pagamento  adottati  dagli  stessi  attraverso  la  funzione  telematica  presente  sulla  piattaforma  web  di
gestione della misura e che dunque il 95% del contributo finanziario sopra indicato, non transita dalla
tesoreria del Comune di Mesagne, si rende necessario impegnare solo il rimanente 5% di tali somme;

VISTI:

•  La  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  “Legge  quadro  per  la  realizzazione  del  sistema  integrato  di
interventi e servizi sociali”;

• La Legge Regionale 10 luglio 2006, n. 19 s.m.i. “Disciplina del sistema integrato dei servizi sociali per
la dignità ed il benessere delle donne e degli uomini di Puglia”;

• La legge regionale 14 marzo 2016, n. 3 recante la disciplina del “Reddito di dignità regionale e politiche
per l’inclusione sociale attiva”;

• Il Regolamento attuativo della legge regionale, n. 8 del 23 giugno 2016;

•  Il  Decreto  14  febbraio  2014  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  politiche  sociali  di  concerto  con  il
Ministero  dell’economia  e  delle  finanze  e  il  Ministero  della  coesione  territoriale,  adottato  ai  sensi
dell’art.3 comma 3, del decreto legge n. 76 del 2013;

• Il Decreto interministeriale di cui all’art. 1, c. 387, della legge L. 208/2015;

•  Il  Decreto  Legislativo  del  15  Settembre  2017  “Disposizioni  per  l’introduzione  di  una  misura
internazionale di contrasto alla povertà”;

•  La  Del.G.R.  n.  970  del  13  giugno  2017  “programma  Operativo  FERS-FSE  2014-2020.Atto  di
organizzazione per l’attuazione del Programma”;

•  Il  Decreto  del  Commissario  Straordinario  nr.  36  del  23/05/2019  con  il  quale  è  stato  nominato  il
Responsabile dell’Ufficio di Piano;

RICONOSCIUTA la propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica del presente procedimento;

DETERMINA

• Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;

•  Di approvare il Disciplinare per la regolazione dei rapporti tra Regione Puglia e Ambito Territoriale
BR-4, Mesagne, ai fini della gestione Reddito di Dignità ReD 2.0 nell’ambito di un’apposita procedura
che vede l’Ambito Territoriale quale soggetto beneficiario, che costituisce l’Allegato A al presente atto,
quale parte integrale e sostanziale dello stesso;
•  Di  approvare il  progetto  attuativo  e  quadro  economico  per  l’utilizzo  delle  risorse  richieste,  che
costituiscono  l’Allegato B al presente atto, quale parte integrale e sostanziale dello stesso;
• Di impegnare la somma di € 22.648,056 come riportato nel quadro economico relativa agli oneri e ai
costi indiretti connessi alla realizzazione dei percorsi di attivazione (max 5% del totale) sul capitolo 1438
art.28 del bilancio corrente;

•  Di dare  atto,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.
n.267/2000  e  dal  relativo  regolamento  comunale  sui  controlli  interni,  che  il  presente  provvedimento
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e,
pertanto,  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da



rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

• Di dare atto il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale del Comune in conformità
agli obblighi sulla trasparenza di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di
provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Dott.ssa Cosima CAMPANA

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa

Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 1438 28 Approvazione Disciplinare regolante i rapporti tra 
Regione Puglia  e il Comune Capofila di Mesagne  
per l’Ambito Territoriale BR-4, per l’attuazione della 
Misura “Reddito di Dignità – ReD”. Impegno di spesa
oneri e costi indiretti alla realizzazione dei percorsi di 
attivazione. CUP J25G19000090007

22648,06 22.648,0
56 

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 26/11/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AMBITO TERRITORIALE N.4

Dott.ssa Cosima CAMPANA
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;
o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N. 3898 di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per 15 giorni consecutivi.

Mesagne, lì 11/12/2019 Addetto Segreteria                                         
                                                                                          F.TO Addetto Segreteria

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  TU n.  445/00,  dell'art.  20 del  D.lgs.  82/2005 e  norme
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


